1

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

EDITAL Nº. 002/2014 – CONVOCAÇÃO PROVA PRÁTICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 2ªETAPA DA 1ª FASE PARA OS CANDIDATOS
APROVADOS NAS PROVAS OBJETIVAS DAS CATEGORIAS DEPROFESSORE
MOTORISTAS CNH “B” E “D”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE APUIARES, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais, torna público o presente Edital002/2014que trata da CONVOCAÇÃO para 2ª
etapa da 1ª fase do Concurso Público regido pelo Edital 001/2014, para as categorias
deMotoristas CNH“B” e “D” e todas as categorias Professorcom vistas a selecionar
Candidatos para provimento de vagas do Quadro Permanente de Pessoal da Prefeitura
Municipal APUIARÉS, observadas as disposições constitucionais, e, em particular as normas
editalícias.

1. As provas práticas para MOTORISTAS acontecerão NO DIA 24DE AGOSTO
DE 2014 A PARTIR DAS 8h NAAv. Gomes da Silva, Enfrente a Escola de
Educação Infantil Mãe Sé, e será realizada por ordem de classificação parcial
dos candidatos.

1.1. Serão convocados para a prova Prática os candidatos habilitados e

classificados na prova objetiva, em número de 2 vezes a quantidade de vagas
ofertadas, conforme CAPITULO V, ITEM 2, que será aplicado uma
fórmula para medir a pontuação parcial – conforme Anexo VI do Edital
001/2014, ignorando a nota da Prova de Títulos por esta ainda não ter
acontecido.Em caso de empateserão convocados os candidatos que tiverem
igualdade na média parcial.

Fórmula de aplicação na média parcial

MP= { [ NPCG + ( NPESP X 2 ) ] /3 }

Os candidatos que não foram convocados para realizarem provas no dia24de agostode
2014 serão convocados posteriormente, na medida em que forem surgindo vagas na
administração e por determinação do Executivo Municipal.

1.2. Para a realização da prova, cada candidato deverá portar CNH dentro do
prazo de validade, com categoria compatível com o cargo pretendido, NÃO
sendo aceito qualquer tipo de declaração em substituição à CNH.

1.3. Será desclassificado o candidato que:

2

a) Não apresentar Carteira Nacional de Habilitação – CNH, conforme categoria de

habilitação exigida nos requisitos do cargo em específico, dentro do prazo de
validade, para candidatos que concorrem a cargos que exijam o uso da mesma;

b) Se recusar a fazer ou NÃO concluir a prova;
c) Faltar no dia da prova mesmo que por motivo de saúde, acompanhado ou não

de atestado médico;
d) Comparecer ao local de realização da prova após o horário determinado ou

diverso do endereço determinado;
e) Lançar mão de meios ilícitos para execução da prova;
f)  Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos incorrendo em

comportamento indevido ou descortês para com quaisquer dos avaliadores, seus
auxiliares, autoridades ou demais candidato;

g) Afastar-se do local da prova sem o acompanhamento do avaliador, antes mesmo
de ter concluído a mesma;

h) Deixar de assinar a lista de frequência;
i) Em caso de acidente, provocado pelo candidato, venha a ser impedido de dar

continuidade à execução da prova.

Ao iniciar a avaliação, cada candidato terá a pontuação equivalente a 100 (cem) pontos e será
eliminado o candidato que no final do teste tiver nota inferior a 50 (cinquenta) pontos.

As penalidades se dão através das seguintes infrações:

Infrações  Penalidade
Leve  05 pontos

Media   10 pontos
Grave 15 pontos

1.4.Os três últimos candidatos deverão ficar no local da prova até o seu

término. O descumprimento desse quesito acarretará na eliminação do
candidato.

2. PROVA PRÁTICA PARAPROFESSORES

2.1. As provas práticas para PROFESSORES acontecerão no dia 24de agosto de 2014a
partir das 8h na Escola Aécio De Borba, Rua Joca Paraíba nº 410, Centro- Apuiarés – CE,
será realizada de acordo com os horários para cada candidato de acordo com o Anexo I
deste Edital.

2.2. Ao iniciar a avaliação, cada candidato terá a pontuação equivalente a 0 (ZERO)

pontos e poderá atingir o total de 100(cem) pontos. Será eliminado o candidato que
ao final da prova tiver nota inferior a 50 (cinquenta) pontos.

3

2.3. A prova consiste em o candidato elaborar e executar um plano de aula relativo

à série/disciplina a que concorre. O conteúdo deverá ser planejado para ser
explanado em 15min.O plano de aula escrito deverá ser entregue à Banca
Examinadora para ser avaliado (em três vias).

2.4. Será desclassificado o candidato que:

a) Não apresentar Plano de Aula conforme a área de atuação pretendida;
b) Se recusar a fazer ou NÃO concluir a prova;
c) Faltar no dia da prova mesmo que por motivo de saúde, acompanhado ou

não de atestado médico;
d) Comparecer ao local de realização da prova após o horário determinado ou

diverso do endereço determinado;
e) Lançar mão de meios ilícitos para execução da prova;
f)  Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos incorrendo em

comportamento indevido ou descortês para com quaisquer dos avaliadores,
seus auxiliares, autoridades ou demais candidato;

g) Afastar-se do local da prova sem o acompanhamento do avaliador, antes
mesmo de ter concluído a mesma;

h) Deixar de assinar a lista de frequência;
i) Em caso de acidente, provocado pelo candidato, venha a ser impedido de

dar continuidade à execução da prova.

2.5. Os três últimos candidatos deverão ficar no local da prova até o seu
término. O descumprimento desse quesito acarretará na eliminação do
candidato.

4

ANEXO I

1. DAS CONVOCAÇÕES DOS CANDIDATOS PARA CATEGORIA DE
MOTORISTA CNH “B”.

Inscrição Nome C.Gerais C.Especifico Média
Parcial

20140729 FARISTON BRUNO CHAVES LOBO 85,00 85,00 85,00
20140768 MARCELO DA CRUZ FARIAS 90,00 80,00 83,33
20140740 FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES

FREITAS
70,00 85,00 80,00

20140774 ROMÁRIO DE SOUSA GALVAO 80,00 80,00 80,00
20140721 CARLOS EDUARDO DE FREITAS LIMA 90,00 75,00 80,00
20140737 FRANCISCO CLAUDEMIR BARRETO

RAMOS
75,00 80,00 78,33

20140749 GABRIEL CARNEIRO DA SILVA 85,00 75,00 78,33
20140776 TIAGO NUNES DOS SANTOS 95,00 70,00 78,33
20140746 FRANCISCO FELIPE SANTOS DE SOUSA 70,00 80,00 76,67
20140769 MAURICIO FERREIRA DOS SANTOS

JUNIOR
70,00 80,00 76,67

20140718 ANTONIO SÉRGIO DE SOUSA MOURA 80,00 75,00 76,67
20140716 ANTONIO LAYRY PEREIRA DE AZEVEDO 90,00 70,00 76,67
20140720 ANTONIO WELITON FERREIRA DA

SILVA
90,00 70,00 76,67

20140727 ERONES AZEVEDO PINHO FILHO 90,00 70,00 76,67

2. DAS CONVOCAÇÕES DOS CANDIDATOS PARA CATEGORIA DE
MOTORISTA CNH “D”.

Inscrição Nome C.Gerais C.Especifico Média
Parcial

20140824 JOSE WELIGTON FERNANDES DE SOUSA        100,00           90,00          93,33
20140827 LUCIANO ALVES DA COSTA          95,00           80,00          85,00
20140790 EDSON PINTO GOMES          80,00           85,00          83,33
20140818 JOSE ELTON MOREIRA CARNEIRO          80,00           85,00          83,33
20140797 FRANCISCO ARTHUR BEZERRA MELO          85,00           80,00          81,67
20140825 JOSEON FARIAS SOUSA          95,00           75,00          81,67
20140839 RICARDO CESAR DE LIMA SOUZA          90,00           75,00          80,00
20140840 RONDYNELY BARBOSA DE SOUSA          95,00           70,00          78,33
20140841 SANDOVAL FERREIRA CRUZ          95,00           70,00          78,33
20140826 JULIO CESAR DA SILVA SANTIAGO          90,00           70,00          76,67
20140832 MARCELO DE SOUSA RODRIGUES          90,00           70,00          76,67
20140781 AMARILDO MOREIRA SOUSA FILHO          85,00           70,00          75,00

5

20140837 PAULO ROBERTO MARQUES DOS
SANTOS

         85,00           70,00          75,00

20140792 EMILIANO SILVA DE SOUSA          80,00           70,00          73,33
20140831 MANOEL TEIXEIRA DE CASTRO FILHO          80,00           70,00          73,33
20140796 FRANCISCO ANTONIO CRUZ FERREIRA          65,00           75,00          71,67
20140811 ITALLO GOMES MARTINS          75,00           70,00          71,67
20140812 JOAO AURIBERTO QUINTELA PEIXOTO          75,00           70,00          71,67
20140783 ANTONIO CLEUDIANO RODRIGUES DA

SILVA
         85,00           65,00          71,67

20140809 GENIVAL FIRMIANO QUINTELA          60,00           75,00          70,00
20140836 PAULO HENRIQUE UCHOA MARQUES          70,00           70,00          70,00
20140791 ELIAS NOJOSA DOS SANTOS JUNIOR          80,00           65,00          70,00

3. DAS CONVOCAÇÕES DOS CANDIDATOS AO CARGO DE PROFESSOR DE
CIÊNCIAS NATURAIS

Inscrição Nome C.Gerais C.Esp Média
Parcial

HORÁRIO

20141083 JOSE LEONARDO FERREIRA GOMES 55,00 76,59 69,39 08:00

4. DAS CONVOCAÇÕES DOS CANDIDATOS AO CARGO DE PROFESSOR
DEEDUCAÇÃO FÍSICA

Inscrição Nome C.Gerais C.Esp Média
Parcial

HORÁRIO

20140846 ANTONIO ULISSES DOS SANTOS
BARBOSA

80,00 79,92         79,95  De 08h15min AS
08h30min

20140845 ANTONIO ALBERTO AMORIM
FERREIRA

65,00 69,93         68,29  De 08h30min AS
08h45min

20140851 GILAILSON GOMES SILVA 60,00 69,93         66,62  De 08h45min AS 09h

20140858 PEDRO HENRIQUE SOARES CABRAL 55,00 66,60         62,73  De 09h00min AS
09h15min

20140847 EDMILSON FEIJÓ DOS SANTOS 65,00 59,94         61,63  De 09h15min AS
09h30min

20140857 MANOEL NACELIO DA SILVA NUNES 50,00 59,94         56,63  De 09h30min AS
09h45min

20140856 LINDEMBERG MATOS DA SILVA 55,00 53,28         53,85  De 09h45minAS10h

20140853 JAQUELINE ALVES DE OLIVEIRA 50,00 50,00         50,00  De
10h00minAS10h15min

20140854 JORGINALDO MOREIRA DOS SANTOS 50,00 50,00         50,00  De
10h15minAS10h30min

20140855 JOSE ERIVALDO ALVES DA COSTA 50,00 50,00         50,00  De
10h30minAS10h45min

6

5. DAS CONVOCAÇÕES DOS CANDIDATOS AO CARGO DE PROFESSOR DE
GEOGRAFIA

Inscrição Nome C.Gerais C.Esp Média
Parcial

HORÁRIO

20141092 LUDMILA VICENTE MATOS 55,00 73,26         67,17  De 10h45min AS
11h00min

20141093 MARIA EUBENIA DE SOUSA PINTO 55,00 69,93         64,95  De
11h00minAS11h15mi

20141091 FERNANDO ALVES LOPES 70,00 59,94         63,29  De 11h15minAS
11h30min

20141096 REGIA SUMAYA DE SOUSA ACACIO
GOMES

55,00 53,28         53,85  De 11h30minAS
11h45min

6. DAS CONVOCAÇÕES DOS CANDIDATOS AO CARGO DE PROFESSOR DE
HISTÓRIA

Inscrição Nome C.Gerais C.Esp Média
Parcial

HORÁRIO

20141104 ROZILENE ALMEIDA DE OLIVEIRA
55,00

         69,93          64,95  De 14hAS14h15min

20141101 KELVIA MAIARA SANTOS BEZERRA
60,00

         63,27          62,18  De
14h15minAS14h30mi

20141099 ANTONIA ELIANE FERREIRA GOMES
60,00

         53,28          55,52  De
14h30minAS14h45mi

7. DAS CONVOCAÇÕES DOS CANDIDATOS AO CARGO DE PROFESSOR DE
MATEMÁTICA

Inscrição Nome C.Gerais C.Esp Média
Parcial

HORÁRIO

20141114 TONY ELVYS DOS SANTOS LUZ 60,00 59,94         59,96  De14h45min
AS 15h

8. DAS CONVOCAÇÕES DOS CANDIDATOS AO CARGO DE PROFESSOR DE
MATEMÁTICA

Inscrição Nome C.Gerais C.Esp Média
Parcial

HORÁRIO

20141119 CARLOS ALBERTO CARNEIRO CRUZ
50,00 56,61 54,41

De15h00min
AS
15h15min

20141123 IARA LUCI FONSECA MOTA
50,00 56,61 54,41

De15h15min
AS
15h30min

20141122 FRANCISCO EDUARDO MELO GOIS
55,00 50,00 51,67

De15h30min
AS
15h45min

20141136 VILMA ABREU LEITAO 50,00 50,00 50,00 De15h45min

7

AS 16h

Francisco José Barbosa Gois
Prefeito Municipal